
 

 「上昇続く中国精彩欠く日本 英教育誌分野別大学ランキング」 

    

英教育誌「タイムズ・ハイヤー・エデュケーション」(THE)は 11 の研究分野

ごとに世界の大学を順位付けした「分野別世界大学ランキング 2026」を 1月 21

日、公表した。すでに前年のランキングでもアジア地域の評価の高まりが示さ

れていたが、STEM(科学、技術、工学、数学)分野に加え、芸術など他の分野で

も欧州、北米の大学を上回る成長がみられる。一方、日本はどの研究分野でも

20位内に入った大学がないほか、東京大学以外に 40位内に順位付けられた分野

が一つもない大学ばかりという結果となっている。 

 

 米国、英国の優位変わらずも 

 米国のマサチューセッツ工科大学が昨年に続き、芸術・人文科学、ビジネス・

経済学、社会科学の 3 分野で 1 位の評価を得た。米国からはこのほかスタンフ

ォード大学が教育学と法学、ハーバード大学が工学と生命科学、カリフォルニ

ア工科大学が物理科学の分野でそれぞれ 1 位。残る 3 分野は英国のオックスフ

ォード大学がコンピューター科学と医学・保健学、ケンブリッジ大学が心理学

の分野でそれぞれ 1位となり、11分野の１位を米英の大学が占めた。11分野で

上位 10 位に入った大学数延べ 111 のうち、米国は 68、英国は 29 と数でも米英

両国の大学が圧倒的多数を占めているのも、これまでと同様だ。 

 

こうした北米、欧州、とりわけ米国、英国優位の状況は依然として変わりな

いものの今回のランキングでアジアの大学がさらに速いペ-スで順位を上げて

いることを THE は注視している。特に目立つのが中国本土の大学。北京大学が

コンピューター科学分野で 10位(前年 12位)、工学分野で 8位(同 11位)、清華

大学が物理科学分野で 10位(同 12位)と、それぞれの分野で初めてトップ 10入

りした。教育学分野で清華大学が 7 位、北京大学が 8 位、ビジネス・経済学分

野でも北京大学 4位、清華大学 6位と前年に続き、両大学が 10位内に入ってい

ることから、11 分野中、中国本土の大学が得たポジションは 5 分野 7 に増えた

ことになる。 

 

 

 

 

 

 



「分野別世界大学ランキング 2026」「コンピューター科学分野」上位 10 大学・

20位内アジア地域大学(=は順位が複数存在を示す) 

 

 

「分野別世界大学ランキング 2026」「工学分野」上位 10 大学・20位内アジア

地域大学 

順位 
前年

順位 

世界大学ラ

ンキング

2026順位 

大学 国・地域 

1 1 １ オックスフォード大学 英国 

2 2 =3 ケンブリッジ大学 英国 

3 4 11 スイス連邦工科大学チューリッヒ校 スイス 

4 3 2 マサチューセッツ工科大学 米国 

5 =6 =3 プリンストン大学 米国 

6 5 =5 スタンフォード大学 米国 

7 =6 24 カ-ネギ-メロン大学 米国 

8 10 =5 ハーバード大学 米国 

9 =8 8 インペリアル・カレッジ・ロンドン 英国 

10 12 13 北京大学 中国 

12 13 12 清華大学 中国 

=13 11 17 シンガポール国立大学 シンガポール 

16 19 =31 南洋理工大学 シンガポール 

順位 前年

順位 

世界大学ラ

ンキング

2026 順位 

大学 国・地域 

1 1 =5 ハーバード大学 米国 

2 4 1 オックスフォード大学 英国 

=3 3 2 マサチューセッツ工科大学 米国 

=3 2 =5 スタンフォード大学 米国 

5 6 =3 ケンブリッジ大学 英国 

6 5 9 カリフォルニア大学バークレー校 米国 

7 7 7 カリフォルニア工科大学 米国 

8 11 13 北京大学 中国 

9 8 =3 プリンストン大学 米国 

10 9 17 シンガポール国立大学 シンガポール 



 

 

 

「分野別世界大学ランキング 2026」「物理科学分野」上位 10大学・20位内ア

ジア地域大学 

 

(「THE分野別世界大学ランキング 2026」、同 2025、「THE世界大学ランキング 2026」

から作成) 

 

続くシンガポールの高評価 

中国本土以外のアジア地域はどうか。生命科学分野でシンガポールが前年の

21位から 19位に順位を上げた。この結果、北京大学 12位(前年 11位)、清華大

学 13位(同 12位)と併せアジアから初めて 3校が生命科学分野で上位 20に名を

連ねたことを THEは今回の特徴の一つに挙げている。アジア全体では 47％の大

学が法学分野の順位を上げたのをはじめ教育学分野で 32％、芸術・人文科学分

野で 29％、ビジネス・経済学分野で 26％、コンピューター科学分野で 19％、生

命科学分野で 17％、物理科学分野で 16％、コンピューター科学でも 19％の大学

が順位を上げたことも THEは注視している。 

13 13 12 清華大学 中国 

14 14 =31 南洋理工大学 シンガポール 

順位 
前年

順位 

世界大学ラ

ンキング

2026順位 

大学 国・地域 

1 1 7 カリフォルニア工科大学 米国 

=2 =2 =5 ハーバード大学 米国 

=2 =2 =5 スタンフォード大学 米国 

4 4 2 マサチューセッツ工科大学 米国 

=5 5 =3 プリンストン大学 米国 

=5 7 =3 ケンブリッジ大学 英国 

7 6 9 カリフォルニア大学バークレー校 米国 

8 8 1 オックスフォード大学 英国 

9 9 11 スイス連邦工科大学チューリッヒ校 スイス 

10 =12 12 清華大学 中国 

11 10 17 シンガポール国立大学 シンガポール 

=12 11 11 北京大学 中国 



こうしたアジア地域大学の順位上昇が進む理由について THE は黄福涛広島大

学高等教育研究所教授の次のようなコメントを紹介している。「アジア地域の政

策的関心と制度的投資は STEM(科学、技術、工学、数学)分野を超えて拡大して

おり、これが法学、教育学、芸術・人文科学などの分野で見られる順位上昇を

加速した一因」。芸術・人文科学については前年のランキングでアジア地域の大

学の順位見劣りが指摘されていた。今回はシンガポール大学が 19位(前年 25位)、

清華大学が 30 位(同 39 位)、北京大学が 34 位(同 38 位)と上位大学がそれぞれ

順位を上げた。黄教授は、今後 10年以内に芸術・人文科学でもアジアの大学が

トップ 10入りする可能性が高いとの見通しを明らかにした上で、優れた英語環

境、高度に国際化された教員陣、比較的オ-プンな学術文化を持つシンガポール

が最も有利な立場にあるとの見方も示している。 

 

全分野日本 20位内の大学ゼロ 

THE の分野別世界大学ランキングは、「芸術・人文科学」、「ビジネス・経済

学」、「コンピューター科学」、「教育学」、「工学」、「法学」、「生命科

学」、「医学・保健学」、「物理科学」、「心理学」、「社会科学」という 11

の分野ごとに世界の大学を順位付けしている。基本的な評価法は THE が昨年 10

月に公表済みの「世界大学ランキング 2026」と同じ。「教育(学習環境)」、「研究

環境」、「研究の質」、「企業との関係」、「国際性」の五つの指標をさらにそれぞ

れ複数の項目(全体で 18)に分けて点数をつけ、総合点で順位づけしている。た

だし、「分野別世界大学ランキング」ではそれぞれの分野の特徴に合わせて評価

法の調整が行われている。 

 

「世界大学ランキング 2026」で上位 200に入ったアジア地域の大学は、13校

の中国本土が最も多い。日本はそれぞれ 6校の香港、韓国より少ない 5校にと

どまる。今回の分野別ランキングでもこうした日本の低迷状況は変わらない。

物理学分野で東京大学が 24位となっているのが最高。前年同様、11分野中、上

位 20に順位付けられた大学は一つもない。 

 

 

 

 

 

 



 

「THE世界大学ランキング 2026」上位 100 位内日本大学の分野別順位(カッコ

内は前年順位。-は評価対象外、=は同順位が複数存在を示す) 

注：東京科学大学の前年順位は統合前の東京工業大学、東京医科歯科大学いずれかのうち高位の

順位) 

 

 

     日文 小岩井忠道(科学記者) 

 

関連サイト 

 THE分野別世界大学ランキング 2026 World University Rankings by Subject 

2026: results analysis 

 THE 世界大学ランキング 2026 World University Rankings 2026 | Times 

Higher Education (THE) 

 

関連記事 

2024 年 10 月 16 日 客观日本 THE 发布世界大学排名 2025：东京大学上升 1 位

排名第 28、京都大学排名第 55 - 客观日本 

順位 大学 
芸術・人文

科学 

ビジネス・

経済学 

コンピュー

ター科学 
教育学 工学 法学 

生命科

学 

医学・

保健学 

物理

科学 

心理

学 

社会

科学 

26 

(28) 
東京大学 

=46 

(67) 

=26 

(28) 

37 

(37) 

25 

(24) 

29 

(31) 

51 

(-) 

30 

(30) 

25 

(27) 

24 

(25) 

70 

(=72) 

=35 

(35) 

61 

(55) 
京都大学 

101-125 

(101-125) 

101-125 

(90) 

70 

(67) 

=54 

(52) 

=52 

(=43) 

- 

(-) 

43 

(37) 

47 

(=46) 

59 

(54) 

75 

(87) 

78 

(72) 

=103 

(120) 
東北大学 

201-250 

(251-300) 

- 

(-) 

88 

(101-125) 

251-30

0 

(-) 

61 

(62) 

- 

(-) 

=75 

(=89) 

92 

(101-1

25) 

92 

(=95) 

- 

(-) 

- 

=151 

(162) 
大阪大学 

401-500 

(401-500) 

251-300 

(251-300) 

126-150 

(151-175) 

- 

(-) 

101-125 

(101-12

5) 

- 

(-) 

59 

(61) 

65 

(70) 

151-1

75 

(176-

200) 

301-4

00 

(301-

400) 

301-4

00 

(301-

400) 

=166 

(195) 

東京科学

大学 

401-500 

(-) 

- 

(-) 

81 

(90) 

- 

(-) 

70 

(=65) 

- 

(-) 

101-12

5 

(176-2

00) 

126-15

0 

(151-1

75) 

151-1

75 

(126-

150) 

- 

(-) 

401-5

00 

(301-

400) 

https://www.timeshighereducation.com/news/world-university-rankings-subject-2026-results-announced
https://www.timeshighereducation.com/news/world-university-rankings-subject-2026-results-announced
https://www.timeshighereducation.com/world-university-rankings/latest/world-ranking
https://www.timeshighereducation.com/world-university-rankings/latest/world-ranking
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20241016000013.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20241016000013.html


2024年 08月 20日 客观日本 日本博士生入学人数增加 4.4%，高被引论文排名

继续低位 - 客观日本 

2023 年 10 月 10 日 客观日本 THE 发布世界大学排名，前 200 名中有 5 所来自

日本 - 客观日本 

2022 年 10 月 20 日 客观日本 《泰晤士高等教育》公布世界大学排行榜：中国

排名提升，全球研究实力分布出现变化 - 客观日本 

2021 年 11 月 10 日 客观日本 《泰晤士高等教育》发布世界大学声誉排名，中

国大学在人文和社会学领域的评价也在上升 - 客观日本 

2021 年 09 月 08 日 客观日本 THE 发布世界大学排行：“新冠病毒”的研究，

让中国大学提高排名 - 客观日本 

2021 年 08 月 20 日 客观日本 中国在高影响力论文中排名第一，被引次数位于

前 10％的论文超过美国 - 客观日本 

 

https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20240820000013.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20240820000013.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20231010000003.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20231010000003.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20221020000002.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20221020000002.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20211110000004.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20211110000004.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20210908000003.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20210908000003.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20210820000003.html
https://www.keguanjp.com/kgjp_jiaoyu/kgjp_jy_gdjy/pt20210820000003.html

