

「上昇続く中国精彩欠く日本 英教育誌分野別大学ランキング」

英教育誌「タイムズ・ハイヤー・エデュケーション」(THE)は 11 の研究分野ごとに世界の大学を順位付けした「分野別世界大学ランキング 2026」を 1 月 21 日、公表した。すでに前年のランキングでもアジア地域の評価の高まりが示されていたが、STEM(科学、技術、工学、数学)分野に加え、芸術など他の分野でも欧州、北米の大学を上回る成長がみられる。一方、日本はどの研究分野でも 20 位内に入った大学がないほか、東京大学以外に 40 位内に順位付けられた分野が一つもない大学ばかりという結果となっている。

米国、英国の優位変わらずも

米国のマサチューセッツ工科大学が昨年に続き、芸術・人文科学、ビジネス・経済学、社会科学の 3 分野で 1 位の評価を得た。米国からはこのほかスタンフォード大学が教育学と法学、ハーバード大学が工学と生命科学、カリフォルニア工科大学が物理科学の分野でそれぞれ 1 位。残る 3 分野は英国のオックスフォード大学がコンピューター科学と医学・保健学、ケンブリッジ大学が心理学の分野でそれぞれ 1 位となり、11 分野の 1 位を米英の大学が占めた。11 分野で上位 10 位に入った大学数延べ 111 のうち、米国は 68、英国は 29 と数でも米英両国の大学が圧倒的多数を占めているのも、これまでと同様だ。

こうした北米、欧州、とりわけ米国、英国優位の状況は依然として変わりないものの今回のランキングでアジアの大学がさらに速いペースで順位を上げていることを THE は注視している。特に目立つのが中国本土の大学。北京大学がコンピューター科学分野で 10 位(前年 12 位)、工学分野で 8 位(同 11 位)、清華大学が物理科学分野で 10 位(同 12 位)と、それぞれの分野で初めてトップ 10 入りした。教育学分野で清華大学が 7 位、北京大学が 8 位、ビジネス・経済学分野でも北京大学 4 位、清華大学 6 位と前年に続き、両大学が 10 位内に入っていることから、11 分野中、中国本土の大学が得たポジションは 5 分野 7 に増えたことになる。

「分野別世界大学ランキング 2026」「コンピューター科学分野」上位 10 大学・20 位内アジア地域大学(=は順位が複数存在を示す)

順位	前年順位	世界大学ランクイング 2026 順位	大学	国・地域
1	1	1	オックスフォード大学	英国
2	2	=3	ケンブリッジ大学	英国
3	4	11	スイス連邦工科大学チューリッヒ校	スイス
4	3	2	マサチューセッツ工科大学	米国
5	=6	=3	プリンストン大学	米国
6	5	=5	スタンフォード大学	米国
7	=6	24	カーネギーメロン大学	米国
8	10	=5	ハーバード大学	米国
9	=8	8	インペリアル・カレッジ・ロンドン	英国
10	12	13	北京大学	中国

12	13	12	清華大学	中国
=13	11	17	シンガポール国立大学	シンガポール
16	19	=31	南洋理工大学	シンガポール

「分野別世界大学ランキング 2026」「工学分野」上位 10 大学・20 位内アジア地域大学

順位	前年順位	世界大学ランクイング 2026 順位	大学	国・地域
1	1	=5	ハーバード大学	米国
2	4	1	オックスフォード大学	英国
=3	3	2	マサチューセッツ工科大学	米国
=3	2	=5	スタンフォード大学	米国
5	6	=3	ケンブリッジ大学	英国
6	5	9	カリフォルニア大学バークレー校	米国
7	7	7	カリフォルニア工科大学	米国
8	11	13	北京大学	中国
9	8	=3	プリンストン大学	米国
10	9	17	シンガポール国立大学	シンガポール

13	13	12	清華大学	中国
14	14	=31	南洋理工大学	シンガポール

「分野別世界大学ランキング 2026」「物理科学分野」上位 10 大学・20 位内アジア地域大学

順位	前年順位	世界大学ランクイング 2026 順位	大学	国・地域
1	1	7	カリフォルニア工科大学	米国
=2	=2	=5	ハーバード大学	米国
=2	=2	=5	スタンフォード大学	米国
4	4	2	マサチューセッツ工科大学	米国
=5	5	=3	プリンストン大学	米国
=5	7	=3	ケンブリッジ大学	英国
7	6	9	カリフォルニア大学バークレー校	米国
8	8	1	オックスフォード大学	英国
9	9	11	スイス連邦工科大学チューリッヒ校	スイス
10	=12	12	清華大学	中国

11	10	17	シンガポール国立大学	シンガポール
=12	11	11	北京大学	中国

(「THE 分野別世界大学ランキング 2026」、同 2025、「THE 世界大学ランキング 2026」から作成)

続くシンガポールの高評価

中国本土以外のアジア地域はどうか。生命科学分野でシンガポールが前年の 21 位から 19 位に順位を上げた。この結果、北京大学 12 位(前年 11 位)、清華大学 13 位(同 12 位)と併せアジアから初めて 3 校が生命科学分野で上位 20 に名を連ねたことを THE は今回の特徴の一つに挙げている。アジア全体では 47% の大学が法学分野の順位を上げたのをはじめ教育学分野で 32%、芸術・人文科学分野で 29%、ビジネス・経済学分野で 26%、コンピューター科学分野で 19%、生命科学分野で 17%、物理科学分野で 16%、コンピューター科学でも 19% の大学が順位を上げたことも THE は注視している。

こうしたアジア地域大学の順位上昇が進む理由について THE は黄福涛広島大学高等教育研究所教授の次のようなコメントを紹介している。「アジア地域の政策的関心と制度的投資は STEM(科学、技術、工学、数学)分野を超えて拡大しており、これが法学、教育学、芸術・人文科学などの分野で見られる順位上昇を加速した一因」。芸術・人文科学については前年のランキングでアジア地域の大学の順位見劣りが指摘されていた。今回はシンガポール大学が 19 位(前年 25 位)、清華大学が 30 位(同 39 位)、北京大学が 34 位(同 38 位)と上位大学がそれぞれ順位を上げた。黄教授は、今後 10 年以内に芸術・人文科学でもアジアの大学がトップ 10 入りする可能性が高いとの見通しを明らかにした上で、優れた英語環境、高度に国際化された教員陣、比較的オ-プンな学術文化を持つシンガポールが最も有利な立場にあるとの見方も示している。

全分野日本 20 位内の大学ゼロ

THE の分野別世界大学ランキングは、「芸術・人文科学」、「ビジネス・経済学」、「コンピューター科学」、「教育学」、「工学」、「法学」、「生命科学」、「医学・保健学」、「物理学」、「心理学」、「社会科学」という 11 の分野ごとに世界の大学を順位付けしている。基本的な評価法は THE が昨年 10 月に公表済みの「世界大学ランキング 2026」と同じ。「教育(学習環境)」、「研究環境」、「研究の質」、「企業との関係」、「国際性」の五つの指標をさらにそれぞれ複数の項目(全体で 18)に分けて点数をつけ、総合点で順位づけしている。ただし、「分野別世界大学ランキング」ではそれぞれの分野の特徴に合わせて評価法の調整が行われている。

「世界大学ランキング 2026」で上位 200 に入ったアジア地域の大学は、13 校の中国本土が最も多い。日本はそれぞれ 6 校の香港、韓国より少ない 5 校にとどまる。今回の分野別ランキングでもこうした日本の低迷状況は変わらない。物理学分野で東京大学が 24 位となっているのが最高。前年同様、11 分野中、上位 20 に順位付けられた大学は一つもない。

「THE 世界大学ランキング 2026」上位 100 位内日本大学の分野別順位(カッコ内は前年順位。-は評価対象外、=は同順位が複数存在を示す)

順位	大学	芸術・人文科学	ビジネス・経済学	コンピューター科学	教育学	工学	法学	生命科学	医学・保健学	物理学	心理学	社会科学
26 (28)	東京大学	=46 (67)	=26 (28)	37 (37)	25 (24)	29 (31)	51 (-)	30 (30)	25 (27)	24 (25)	70 (=72)	=35 (35)
61 (55)	京都大学	101-125 (101-125)	101-125 (90)	70 (67)	=54 (52)	=52 (=43)	- (-)	43 (37)	47 (=46)	59 (54)	75 (87)	78 (72)
=103 (120)	東北大学	201-250 (251-300)	- (-)	88 (101-125)	251-30 (101-125)	61 0 (-)	- (-)	=75 (=89)	92 (101-1 25)	92 (=95)	- (-)	-
=151 (162)	大阪大学	251-300 (251-300)	126-150 (151-175)	- (-)	101-125 (101-12 5)	- (-)	59 (61)	65 (70)	151-1 (176- 200)	301-4 (301- 400)	301-4 (301- 400)	301-4 (301- 400)
=166 (195)	東京科学大学	401-500 (401-500)	- (-)	81 (90)	- (-)	70 (=65)	- (-)	101-12 5 (176-2 00)	126-15 0 (151-1 75)	151-1 75 (126- 150)	- (-)	401-5 00 (301- 400)

注: 東京科学大学の前年順位は統合前の東京工業大学、東京医科歯科大学いずれかのうち高位の順位)

日文 小岩井忠道(科学記者)

関連サイト

THE 分野別世界大学ランキング 2026 [World University Rankings by Subject 2026: results analysis](#)

THE 世界大学ランキング 2026 [World University Rankings 2026 | Times Higher Education \(THE\)](#)

関連記事

2024年10月16日 客观日本 [THE发布世界大学排名2025：东京大学上升1位
排名第28、京都大学排名第55 - 客观日本](#)

2024 年 08 月 20 日 客观日本 [日本博士生入学人数增加 4.4%，高被引论文排名继续低位 - 客观日本](#)

2023 年 10 月 10 日 客观日本 [THE 发布世界大学排名，前 200 名中有 5 所来自日本 - 客观日本](#)

2022 年 10 月 20 日 客观日本 [《泰晤士高等教育》公布世界大学排行榜：中国排名提升，全球研究实力分布出现变化 - 客观日本](#)

2021 年 11 月 10 日 客观日本 [《泰晤士高等教育》发布世界大学声誉排名，中国大学在人文和社会学领域的评价也在上升 - 客观日本](#)

2021 年 09 月 08 日 客观日本 [THE 发布世界大学排行：“新冠病毒”的研究，让中国大学提高排名 - 客观日本](#)

2021 年 08 月 20 日 客观日本 [中国在高影响力论文中排名第一，被引次数位于前 10% 的论文超过美国 - 客观日本](#)